
Реден број на прилогот: 1 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Помошни историски науки (фонд на часови: 3+1) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Прва година / прв 

семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  8 

8. Наставник проф. д-р Бобан Петровски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со продлабочени сознанија за 

најзначајните научни дисциплини кои одат во насока на нивно оспособување за совладување на историски 

поими, настани во теоријата, како и натамошна нивна практика во архивистиката.  

11. Содржина на предметната програма: Се изучуваат специфичностите на следниве помошни историски науки: 

Палеографија со филигранологија, Дипломатика, Хронологија, Генеалогија, Хералдика, Сфрагистика, 

Нумизматика, Метрологија, Ономастика и Историска географија.  

12. Методи на учење: предавања, вежби, самостојна работа, примена на компаративен и аналитички пристап 

13. Вкупен расположив фонд на време 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 60 часови (3+1) + 180 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часа 

16.2. Самостојни задачи 55 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 70 

бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 



од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит / 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Петровски, Б. Помошни 

историски 

науки 

Филозофски 

факултеет, 

Скопје 

2010 

2. Антољак, С. Помошни 

историски 

науки 

УКИМ 1980 

3. Stipišić, J. Pomočne 

pivijesne 

znanosti u teoriji 

i praksi 

Sveučiliste, 

Školska kniga, 

Zagreb 

1972 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Kožar, A. – Balta, I. Pomočne 

istorijske nauke 
Arhiv Tuzlanskog 

Kantona, Tuzla 
2003 

2. Петровски, Б. Хералдика и 

инсигнии 
Де Гама, Скопје 2009 

3. Richards, E.G. Mapping time. 

The Calendar 

and its History 

Oxford Univ. 

Press 
1998 

 

 

 

 

 


